

## Nr 82

Av herr Hammar m. fl., om ökat anslag till grundbidrag till nykterhetsorganisationer m. fl.

Den nya given på nykterhetspolitikens område innebär bl. a., att statsmakterna förklarat sig böra satsa mer på positiva åtgärder, främst genom olika organisationers insatser, än på lagstiftningsåtgärder av olika slag. Under de senaste åren har också ökade statliga stöd utgått till verksamheter inom olika organisationer. 1953 års utredning angående stöd åt nykterhetsorganisationer och ungdomsvårdande sammanslutningar hävdade bl. a. i sitt betänkande, att samhällets stödåtgärder till de i rent nykterhetssyfte arbetande sammanslutningarna syntes kunna lämnas i tämligen fria former och avse verksamheten över huvud.

I statsverkspropositionen till årets riksdag betonar ecklesiastikministern angelägenheten av en intensifierad upplysningsverksamhet i alkoholfrågan och anser det motiverat med en höjning av anslagsposten till speciella bidrag till nykterhetsorganisationerna. Kungl. skolöverstyrelsens för budgetåret 1957/58 föreslagna höjning av anslagsposten till grundbidrag till dessa organisationer tillstyrkes däremot inte av departementschefen.

Under de senaste åren har nykterhetsrörelsen betydligt ökat sitt medlemsantal. Verksamheten har också över hela linjen avsevärt utbyggt och effektiviserats. Att fortlöpande hålla denna vidgade verksamhet i gång och att ytterligare utöka och förnya densamma har medfört, att de fasta kostnaderna för nykterhetsorganisationerna betydligt ökat. Härtill bidrager även penningvärdeförsämringen.

Den omständigheten, att grundanslagets totalbelopp är fixerat och sålunda icke växer med organisationernas medlemsantal, medför dessutom att den starka tillväxten under senare år av Motorförarnas helnykterhetsförbund skärpt denna effekt av penningvärdeförsämringen för de organisationer, som växt mindre starkt, genom att anslaget för deras vidkommande även nominellt sett sänkts.

Grundbidraget till nykterhetsorganisationerna har hittills genomsnittligt sett utgjort föga mer än en krona per vuxen medlem. Bidraget per medlem exempelvis till Jordbrukare-Ungdomens förbund är ungefär det tiofaldiga, och de anslag, som föreslås till vissa andra på förevarande område verkamma sammanslutningar, torde per medlem räknat uppgå till flera gånger det belopp, som förordas utgå i grundbidrag till nykterhetsrörelsen.

Nykterhetskommittén visade genom sina undersökningar, att nykterhets-

rörelsen var en viktig faktor till ett folks nykterhet. Den svenska nykterhetsrörelsen har dessutom gett ett väsentligt bidrag till det folkliga organisationslivet i de flesta av dess former.

Med hänsyn till de sålunda anförda omständigheterna synes en något större frikostighet vid avvägningen av grundbidraget till nykterhetsorganisationerna påkallad.

Vi får därför hemställa,

att anslagsposten till grundbidrag till nykterhetsorganisationer m. fl. höjes från i propositionen föreslagna 306 000 kronor till 500 000 kronor.

Stockholm den 23 januari 1957

*Olof Hammar*

*Ruben Swedberg*

*Einar Dahl*

*Olof Persson*

*Hernfrid Bark*

*Gunnar Engkvist*

*Einar Rimmerfors*

---

### Nr 83

Av herrar Nilsson i Göteborg och Staxäng, om återinförande av förrättningsavgifter för kontrollbesiktning av motorfordon.

(Likalydande med motion nr 84 i Första kammaren).

Stockholm den 23 januari 1957

*Olof Nilsson*  
Göteborg

*Ernst V. Staxäng*